



平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年11月9日

上場会社名 東陽倉庫株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 9306 URL <http://www.toyo-logistics.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 白石 好孝

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長

(氏名) 大橋 宏道

TEL 052-581-0251

四半期報告書提出予定日 平成23年11月11日

配当支払開始予定日

平成23年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	9,984	0.7	302	△17.5	318	△23.1	228	134.3
23年3月期第2四半期	9,916	6.4	366	73.9	413	97.8	97	△26.9

(注)包括利益 24年3月期第2四半期 171百万円 (—%) 23年3月期第2四半期 △103百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	6.01	—
23年3月期第2四半期	2.56	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
24年3月期第2四半期	30,587		15,350		50.2
23年3月期	31,162		15,293		49.1

(参考)自己資本 24年3月期第2四半期 15,350百万円 23年3月期 15,293百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	3.50	—	3.00	6.50
24年3月期	—	3.50	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,600	1.2	800	0.0	870	0.6	500	△16.8	13.12

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期2Q	39,324,953 株	23年3月期	39,324,953 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

24年3月期2Q	1,224,367 株	23年3月期	1,221,226 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期2Q	38,102,728 株	23年3月期2Q	38,106,695 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び、合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
第2四半期連結累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における日本経済は、東日本大震災からの復旧とともに企業の生産や輸出は概ね震災前の水準まで持ち直しをみせ、個人消費においても回復の兆しを見せております。一方で、原子力発電所の事故や欧州の金融不安を背景に長期化する円高などの影響から、依然として不透明な状況が続いております。

物流業界におきましては、生産、個人消費が緩やかに回復したことにより、貨物取扱量は国内貨物においては堅調に推移し、輸出入貨物においては、自動車関連の輸出減少により低調に推移いたしました。在庫量においても、震災以降低調に推移いたしました。

このような事業環境の下、当社グループは、『共生・健全・発展』の三つのキーワードを念頭に、より一層の営業力の強化と業務品質の向上を図るとともに、経営の効率化を推進し経費の節減に努めてまいりました。

こうした中、関東地区拠点における震災の復旧作業に全力を注ぎ早期に完了いたしました。また、前年度から開始したインターネット通販による個人向け配送業務、食料工業品の取扱、3PL業務などが堅調に推移いたしました。一方、名古屋港を中心とした輸出入貨物の取扱量は、農産品や化学薬品の工業品の取扱が増加したものの、経済環境の影響もあり輸出貨物の取扱が後半低調に推移いたしました。

事業のセグメント別及び連結の業績は次のとおりであります。

<国内物流事業>

関東地区では、東日本大震災による影響も一時的に発生しましたが、国内における生産、個人消費が緩やかに回復したことにより、化学工業品及び食料工業品の取扱が増加いたしました。この結果、営業収益は、前年同四半期より49百万円増加し、5,305百万円となりました。また、セグメント利益は関東地区での震災の影響等により、前年同四半期より2百万円減少し、447百万円となりました。

<国際物流事業>

金融市場の不安定化や欧米経済の減速、円高の進行により、輸出貨物の取扱、船内作業の取扱及び航空貨物の取扱が低調に推移いたしました。この結果、営業収益は、前年同四半期より23百万円増加し、4,486百万円となりましたが、セグメント利益につきましては、賃借料、人件費、運送費等の営業原価が増加したこと、及び助成金収入の減少等により、前年同四半期より75百万円減少し、148百万円となりました。

<不動産事業>

請負の受注が増加したものの、テナント賃貸収入や時間貸駐車場収入が減少したことにより、営業収益は、前年同四半期より4百万円減少し、192百万円となりました。また、セグメント利益は前年同四半期より15百万円減少し、52百万円となりました。

<連結>

関東地区において、震災に伴い、貨物の取扱は減少したものの、中部地区における各物流事業の取扱が増加したため、営業収益は前年同四半期より68百万円(0.7%)増加し、9,984百万円となりましたが、営業原価の増加等により営業利益は前年同四半期より63百万円減少(△17.5%)し、302百万円となりました。また、経常利益は、助成金収入の減少等により前年同四半期より95百万円減少(△23.1%)し、318百万円となりましたが、災害損失引当金戻入を計上したこと等による特別利益の増加や、投資有価証券の評価損減少等による特別損失の減少、法人税等の減少により、四半期純利益は、前年同四半期より131百万円増加し(134.3%)、228百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末より575百万円減少し、30,587百万円となりました。主な要因は、法人税、賞与、倉庫建設の支払等に伴う預金の減少、及び減価償却による有形固定資産の減少等であります。

負債につきましては、前連結会計年度末より631百万円減少し、15,237百万円となりました。主な要因は、借入金の返済及び未払法人税等の減少であります。

純資産につきましては、前連結会計年度末より56百万円増加し、15,350百万円となりました。主な要因は、利益剰余金の増加が114百万円であったのに対し、投資有価証券の時価の下落に伴う、その他有価証券評価差額金の減少が57百万円であったことによるものです。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,240,319	1,405,992
受取手形及び営業未収入金	2,947,597	2,925,439
リース債権及びリース投資資産	22,316	12,161
仕掛品	173	679
原材料及び貯蔵品	9,934	9,741
その他	657,330	777,575
貸倒引当金	△4,400	△5,808
流動資産合計	5,873,271	5,125,781
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,882,053	10,581,859
土地	7,007,774	7,007,774
その他(純額)	1,430,773	1,772,956
有形固定資産合計	19,320,600	19,362,590
無形固定資産		
	197,779	186,093
投資その他の資産		
投資有価証券	3,751,421	3,820,473
リース債権及びリース投資資産	348,921	353,079
その他	1,909,208	1,973,479
貸倒引当金	△238,229	△234,111
投資その他の資産合計	5,771,322	5,912,921
固定資産合計	25,289,702	25,461,605
資産合計	31,162,974	30,587,386
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	1,142,377	1,091,716
短期借入金	2,996,945	2,955,820
未払法人税等	256,473	66,366
引当金	256,395	206,590
その他	618,816	688,987
流動負債合計	5,271,007	5,009,479
固定負債		
長期借入金	6,709,680	6,368,520
引当金		
退職給付引当金	2,265,356	2,201,570
その他の引当金	108,680	106,770
引当金計	2,374,036	2,308,340
資産除去債務	110,993	112,049
その他	1,403,624	1,438,983
固定負債合計	10,598,334	10,227,893
負債合計	15,869,341	15,237,373

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,412,524	3,412,524
資本剰余金	2,178,964	2,178,906
利益剰余金	9,870,790	9,985,381
自己株式	△286,389	△286,883
株主資本合計	15,175,890	15,289,928
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	117,742	60,084
その他の包括利益累計額合計	117,742	60,084
純資産合計	15,293,632	15,350,013
負債純資産合計	31,162,974	30,587,386

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
営業収益	9,916,189	9,984,786
営業原価	9,146,682	9,242,396
営業総利益	769,507	742,390
販売費及び一般管理費	403,013	439,891
営業利益	366,493	302,499
営業外収益		
受取利息	5,655	5,164
受取配当金	38,943	38,310
持分法による投資利益	52,407	49,088
助成金収入	44,600	6,608
その他	12,924	8,198
営業外収益合計	154,532	107,370
営業外費用		
支払利息	99,657	86,642
その他	7,443	4,768
営業外費用合計	107,100	91,411
経常利益	413,925	318,458
特別利益		
災害損失引当金戻入	—	37,851
固定資産売却益	2,101	1,852
株式割当益	9,285	—
その他	1,613	—
特別利益合計	13,001	39,703
特別損失		
投資有価証券評価損	97,192	24,290
臨時損失	—	9,111
固定資産除売却損	16,701	2,254
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	33,112	—
その他	924	1,959
特別損失合計	147,930	37,615
税金等調整前四半期純利益	278,996	320,547
法人税、住民税及び事業税	147,604	57,818
法人税等調整額	33,703	33,826
法人税等合計	181,308	91,644
少数株主損益調整前四半期純利益	97,688	228,902
四半期純利益	97,688	228,902
少数株主損益調整前四半期純利益	97,688	228,902
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△200,778	△57,657
その他の包括利益合計	△200,778	△57,657
四半期包括利益	△103,090	171,244
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△103,090	171,244

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。